



OGGETTO: Gara d'appalto nella forma della procedura aperta - con modalità telematica - per l'affidamento dei rami assicurativi: All Risks Patrimonio, InFORTUNI, RCA Libro Matricola e Kasko dipendenti in missione per l'Azienda USL Latina per 24 mesi.

# VERBALE DI CHIARIMENTI

SI CHIARISCE CHE LE RISPOSTE SONO STATE FORMULATE SULLA BASE DEI DATI E DELLE INFORMAZIONI IN POSSESSO DI QUESTO UFFICIO.

## SOCIETA'

QUESITO: SI CHIEDE

Con la presente si chiede conferma che non sia presente un broker

RISPOSTA: si conferma che non è presente il broker

# **QUESITO 2**

Al fine di evitare di esporre l'Appaltatore ("Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto") ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, di prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nel capitolato di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: "Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali."

#### RISPOSTA 2

La Sanction Limitation and Exclusion Clause è la clausola predisposta dal mercato inglese, datata 11 agosto 2010, che regola le coperture assicurative in relazione agli effetti delle sanzioni finanziarie internazionali – o embarghi finanziari - utilizzate per contrastare l'attività di Stati, individui od organizzazioni che minaccino la pace o la sicurezza internazionale. Tali misure consistono nel congelare fondi e risorse economiche possedute, nei Paesi che adottano tali sanzioni, da persone o organizzazioni di un Paese straniero e nel divieto di metterli a loro disposizione. Queste misure

possono essere decise dal Consiglio di Sicurezza delle Nazioni Unite con specifiche risoluzioni. In tal caso ciascun Paese membro dell'ONU ha l'obbligo di applicarle. I giochi politici all'interno delle Nazioni Unite spesso ostacolano il varo di risoluzioni condivise. Tuttavia singoli Paesi possono decidere di Mercati Insicuri ISBN 978-88-548-7320-9 DOI 10.4399/978885487320912 pag. 165-175 166 Paolo Lovatti adottare autonomamente misure sanzionatorie nei confronti di determinati Paesi nei modi e nelle misure che più ritengono opportune. Specifico è il caso degli Stati Uniti che da anni si sono dotati di un'Agenzia denominata Office of Foreign Assets Control (OFAC) che fa capo al Dipartimento del Tesoro. Essa opera a supporto del sottosegretariato del Treasaury for Terrorism and Financial Intelligence. Più recentemente anche l'Unione Europea ha deciso di adottare una politica comune in materia di sanzioni, avocando a sé le competenze degli Stati dell'Unione. Esse sono uno strumento della politica estera e di sicurezza comune e sono adottate secondo le disposizioni del Trattato CE. Le sanzioni sono decise con regolamenti del Consiglio sulla base di una posizione comune ed i regolamenti sono immediatamente esecutivi in ogni Stato membro. Ciò rende più efficace l'attuazione delle misure adottate su tutto il territorio europeo (La clausola di limitazione e di esclusione dalle sanzioni - Sanction Limitation and Exclusion Clause, PAOLO LOVATTI su Ania.it).

Da una ricerca web dei comportamenti adottati in materia dalle varie pubbliche amministrazioni e organismi pubblici (per tutti Agenzia delle Entrate, Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, ASP Bologna), emerge la sostanziale uniforme accettazione delle clausole in questione.

#### Pertanto

SI RITIENE OPPORTUNO L'INSERIMENTO NEI CAPITOLATI DELLE SOCIETA' AGGIUDICATARIE DELLA SEGUENTE CLAUSOLA:

"Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali."

## QUESITO:

in merito al lotto INFORTUNI si chiede:

- a) periodo di osservazione della statistica sinistri pubblicata
- b) possibile di ricevere una statistica sinistri relativa agli ultimi 5 anni

RISPOSTA

- a) VEDERE STATISTICA SINISTRI PUBBLICATI
- b) DATI NON IN POSSESSO DI QUESTO UFFICIO

## **QUESITO**

-si chiede di confermare che il requisito di cui al punto a) del paragrafo 7.3 possa titenersi soddisfatto attraverso la stipula nel triennio 2019-2020-2021 in favore di enti pubblici e/o privati, di almeno 3 contratti aventi ad oggetto rischi similari ( riferiti a ciascun lotto per cui si presenta offerta)

## RISPOSTA

si ribadisce quanto indicato nel Disciplinare di gara che di seguito viene riportato:

7.3 Capacità tecniche e professionali (ai sensi dell'art. 83 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)

a) Gli operatori economici devono aver stipulato nel triennio 2019-2020-2021 in favore di Aziende Sanitarie e/o Ospedaliere del SSN, almeno n.3 contratti aventi ad oggetto rischi similari ( riferiti a ciascun lotto per cui si presenta offerta).

## QUESITO

Si chiede inoltre che il requisito al punto b) del paragrafo 7.3 debba ritenersi un refuso in quanto l'escludente richiesta eccede l'oggetto dell'appalto.

RISPOSTA TRATTASI DI REFUSO.

in riferimento al lotto <u>ALL RISK PATRIMONIO</u>, siamo cortesemente a richiedere i chiarimenti di seguito riportati:

# QUESITO

1. Premesso che è stata pubblicata una statistica sinistri siamo a chiedere l'esatto periodo di osservazione, inteso come data di inizio e di fine periodo e data di aggiornamento.

#### RISPOSTA

## VEDERE STATISTICA PUBBLICATA

- 2. Chiediamo conferma che le condizioni di copertura e le ubicazioni/beni assicurati nell'attuale gara siano sostanzialmente i medesimi di quelle degli ultimi 5 anni o se vi sono differenze di rilievo Vi chiediamo di esplicitarcele.
- 3. Chiediamo che venga fornito, per ciascun Immobile di cui ai Distretti da 1 a 5 (vedi ultime due pagine del Capitolato di polizza) il valore di ricostruzione a nuovo, anche valore assicurato.

#### RISPOSTA:

## 2.3 DATI NON IN POSSESSO DI QUESTO UFFICIO

4. Segnaliamo che anche la "Scheda di Offerta Economica" pubblicata reca le Partite Assicurate ma non le somme assicurate e ciò non rende possibile la sua compilazione atteso che il concorrente deve indicare il Tasso da applicarsi alle somme assicurate e conseguentemente il premio offerto. Chiediamo pertanto di

integrarla in tal senso.

#### RISPOSTA 4

Si informa che per mero errore non sono stati inseriti nel capitolato ALL RISKS (a pag.9) e nell'allegato 9) SCHEDA OFFERTA ECONOMICA ALL RISKS, le seguenti informazioni:

| PARTITA n. | Beni assicurati            | Somme assicurate |
|------------|----------------------------|------------------|
| 1          | Beni immobili              | €.290.000,00     |
| 2          | Beni mobili                | €.110.000,00     |
| 3          | Beni elettronici           | Non attivato     |
| 4          | Supporto dati non attivato | Non attivato     |
| 5          | Furto e rapina             | €.150.000,00     |

- 5. Chiediamo che venga indicata l'ubicazione che rappresenta la M.U.R. (Massima Unità di Rischio), riportando altresì le info di natura tecnica, quali anno di costruzione, anno di ristrutturazione, caratteristiche costruttive, numero di piani, misure di prevenzione ed impianti di sicurezza in dotazione, report degli ingegneri ed ogni altra info utile alla valutazione del rischio.
- 6. Chiediamo che venga fornito, qualora disponibile, il REPORT contenente analisi del rischio incendio e RAPPORTO DI STIMA dei beni assicurati.
- 7. Conferma conferma del fatto che tutte le ubicazioni da assicurare siano in regola con le norme sulla prevenzione Incendi e relative autorizzazioni.

RISPOSTA 5.6.7

DATI NON IN POSSESSO DI QUESTO UFFICIO.

8. Chiediamo infine di conoscere, se possibile, il premio annuo lordo corrisposto all'attuale Assicuratore uscente.

RISPOSTA

ALL RISKS - premio annuo lordo corrisposto all'attuale Assicuratore: €. 89.850,00

### SOCIETA'

## QUESITO

Si fa presente che il requisito di "Capacità tecniche e professionali punto b)" del disciplinare ovvero il "Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015", a nostro avviso pregiudica in modo sostanziale la partecipazione di molte Compagnie, risultando un requisito restrittivo per la concorrenza.

Pertanto, in linea con il principio, più volte affermato dall'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, di vigilanza su ogni aspetto che possa risultare lesivo o restrittivo per la concorrenza, affinché si possa avere una più ampia partecipazione alla procedura, si chiede di rivedere tale requisito, disponendo soluzioni più idonee che possano non compromettere la partecipazione, non di meno tutelando la capacità dell'impresa a far fronte agli obiettivi assunti nei confronti della Stazione Appaltante

RISPOSTA

TRATTASI DI REFUSO

QUESITO

con riferimento al lotto INFORTUNI, siamo a richiedere le statistiche sinistri degli anni 2018,2019 e 2022 e aggiornamento delle riserve 2020 e 2021 con indicazione delle garanzie colpite.

RISPOSTA: DATI NON IN POSSESSO DI QUESTO UFFICIO.

#### SOCIETA'

# **QUESITO**

Relativamente al lotto 3 ) RCA e KASKO dipendenti in missione, si richiede indicazone dei rispettivi premi lordi annui delle polizze in corso e relativamente al premio RCA a quanti veicoli si riferisce.

RISPOSTA

lotto 3

RCA e KASKO: premio lordo annuo €. 96.380,00 per n. 99 autoveicoli.

## QUESITO:

relativamente al lotto 3 RCA e KSKO dipendenti in missione, nell'elenco dei veicoli si chiede conferma che vi sia alcun valore da assicurare

RISTOSTA: QUESITO NON COMPRENSIBILE

## **QUESITO**

relativamente al lotto 3, polizza kASKO dipendenti in missione si richiede valore consuntivo dei km percorsi negli ultimi tre anni.

RISPOSTA

DATI NON IN POSSESSO DI QUESTO UFFICIO.

#### SOCIETA'

lotto RCA

QUESITO: si chiede la pubblicazione, con cortese sollecitudine, dell'elenco dei veicoli staccato dal Capitolato polizza in formato excell o pdf ma in formato più visibile rispetto a quello pubblicato nel quale alcune targhe sono illeggibili e sfuocate e con I righi più ampi

RISPOSTA

VEDERE ELENCO CHIARO DEI VEICOLI DA ASSICURARE, ALLEGATO AL PRESENTE.

#### SOCIETA'

con riferimento alla presente procedura si richiedono i seguenti chiarimenti:

# QUESITI:

- si chiede se è possibile pubblicare una statistica sinistri aggiornata al 30/06 indicando, oltre a quanto già rappresentato i sinistri la garanzia colpita (ip, it, morte), la categoria la descrizione dell'evento.
- · si chiede il premio degli ultimi 6 anni e premio in corso
- · si chiede il numero di teste sotto rischio degli ultimi 6 anni, suddivise per anno/categoria
- si chiede di indicare per le diverse categorie assicurate se i parametri variabili degli anni precedenti (n. assicurati, km, ore, donazioni, etc) sono in linea con quelli previsti per il calcolo della base d'asta; in caso contrario fornire evidenza delle variazioni intervenute (n. assicurati, km, ore, donazioni, etc)
- si chiede di specificare se le condizioni previste nel capitolato replicano le condizioni in corso e degli anni precedenti; se differenti fornire le CGA o in alternativa indicare le eventuali varianti inserite (franchigie, garanzie, etc).

RISPOSTA

DATI NON IN POSSESSO DI QUESTO UFFICIO.

#### **OUESITO**

• con riferimento a quanto previsto sub Allegato 11 "Atto di designazione e nomina del Responsabile Esterno del Trattamento dei dati" e in particolare al ruolo di "Responsabile del Trattamento" che verrebbe individuato in capo alla Compagnia, la scrivente impresa di assicurazione ritiene che la nomina a Responsabile del trattamento non sia confacente alla modalità con cui verranno trattati i dati degli Assicurati. Considerato infatti che i trattamenti dei dati svolti per l'erogazione della copertura assicurativa rappresentano l'attività tipica dell'impresa di assicurazione e che la stessa pone in essere un trattamento di dati personali in ragione del rapporto assicurativo e non per l'esecuzione di servizi per conto della Stazione Appaltante, la scrivente dovrebbe essere individuata quale Titolare del trattamento, anche in ragione della necessità indicata espressamente dal Garante Privacy che l'impresa assicurativa mantenendo la propria autonomia decisionale nella gestione dei dati degli assicurati, rivesta il ruolo di

Titolare Autonomo (rif. Doc. web n. 9169688 del 29 ottobre 2019).

RISPOSTA

ATTENERSI AGLI ATTI DI GARA.

Latina 25.07.2022

Il RUP Dr.ssa Elisa Petrone f.to